
1  

  

  
  

Istituto di Istruzione Secondario Superiore “GIUSEPPE MAZZINI”  
Via Curtatone, s.n.c. - 97019 VITTORIA (RG) - Tel.: 0932 985170 – Fax: 0932 866445  

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO – LICEO SCIENTIFICO Opz. Scienze Applicate - LICEO LINGUISTICO LICEO 

DELLE SCIENZE UMANE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE opz. Economico Sociale    
Codice Ministeriale: RGIS01400P – Codice Fiscale: 82001840881 – Codice Univoco Ufficio: UFJ6NL 
www.iismazzinivittoria.edu.it - e-mail: rgis01400p@istruzione.it - Pec: rgis01400p@pec.istruzione.it  

===============================  

  

   

All'Albo on line  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Al sito WEB, sezione progetti PNRR  

Agli atti  

  

  

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

  

  

  

  

Decreto di rimodulazione affidamento incarichi esperti e tutor percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari  

  

  

Titolo del Progetto: Scuola InFormazione  

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-16716  

CUP: G54D22004200006  

                                                

  

  

http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/65-ist-tecnico-economico.html
http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/65-ist-tecnico-economico.html




2  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/20218, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica;   

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);   

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;   

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, 

numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000170. 24-06-2022 e i relativi allegati;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 15/11/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 9 del 13/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;   

RICHIAMATA la delibera n. 461 del 14/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 16 del 14/04/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 24/03/2023 n. prot. 2737;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/03/2023 prot. n. 2755_VI_3;  

RITENUTO che con il dispositivo prot. n. 3903 del 26/04/2023 è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof./ssa Emma Barrera, in qualità di Dirigente 

scolastico, che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

medesima legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dirigente scolastica, in qualità di RUP, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare le figure richieste per 

la realizzazione del progetto, attraverso riconoscimento del personale interno all'Istituzione o di personale 

interno ad altra Istituzione scolastica (cd collaborazioni plurime);   

CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell'incarico al personale esterno o 

di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001;   

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di esperti e di tutor in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di “Percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari”, ciascuno di durata pari a 30 ore;  



3  

  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 01/12/2021;  

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali ad esperti e tutor per la 
realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curricluari prot. n. 963 del 30/01/2023;  

CONSIDERATO il numero delle candidature pervenute alla data del 14/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse;   

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate;   

VISTO il Decreto di costituzione della commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 1823 

del 19/02/2024;   

VISTI i verbali delle sedute della commissione per la selezione degli esperti e dei tutor dei Percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari incaricata con decreto prot. n. 1283 del 19/02/2024;   

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate;   

VISTA la graduatoria definitiva degli esperti e tutor dei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati riportati nella tabella sottostante sono risultati essere in 

posizione idonea in graduatoria ai fini della selezione per l’assegnazione dell’incarico di esperto o di tutor; 

VISTE le dichiarazioni di ciascun aspirante a ricoprire il ruolo di esperto nei percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi in relazione all’incarico richiesto;   

CONSIDERATO che per i candidati che risultano essere dipendenti e in servizio nell’istituzione scolastica I.I.S. 

“G. Mazzini” si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico mentre per i candidati che ricopriranno 

l’incarico in qualità di esperti esterni all’istituzione scolastica si procederà alla stipula di un contratto di lavoro 

autonomo;   

TENUTO CONTO delle priorità espresse dagli aspiranti tutor nella scelta dei percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari;  

VISTO il decreto prot. n. 3050 del 13/03/2024;  

CONSIDERATO altresì che l’attivazione e la realizzazione dei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, 

nel numero delle edizioni indicato nell’Avviso, è subordinata al numero delle iscrizioni e della effettiva 

frequenza da parte degli alunni destinatari del progetto;  

ACCERTATO che il numero degli alunni frequentanti il laboratorio di canto è inferiore al minimo previsto;  

CONSIDERATO che si rende necessaria la sospensione del suddetto laboratorio di canto;  

CONSIDERATO che gli esperti che saranno nominati per la realizzazione dei percorsi di formativi e laboratoriali 

co-curriculari saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;   



4  

  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;   

VISTO lo schema di Lettera di Incarico e lo schema di contratto di lavoro autonomo allegato al presente 

Decreto e costituenti parte integrante e sostanziale dello stesso;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

• di sospendere le attività del laboratorio di canto affidato all’esperto Arestia Mara; 

• di programmare successivamente la riattivazione dello stesso laboratorio in caso di disponibilità alla 

frequenza da parte degli studenti;  

• di rimodulare l’assegnazione degli incarichi di tutor per la realizzazione dei laboratori, rientranti 

nell’intervento finanziato, menzionato in epigrafe, per gli importi massimi (intesi quali importi lordo 

stato) previsti per ciascuna figura e rapportati alle ore effettivamente prestate;   

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico per i dipendenti interni all’istituzione scolastica da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;   

• di approvare lo schema del contratto per i soggetti esterni all’istituzione scolastica da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto;   

• di aggiornare il Decreto prot. n. 3050 del 13/03/2024 come di seguito specificato:  

  

Tipologia  attività  formativa  

laboratoriale  

e  n. edizioni   Esperti   Note  

Laboratorio di teatro     

2  

Condorelli Orazio    

Nicosia Emanuele    

Laboratorio di musica   

(musica strumentale)  

   

2  

Salerno Salvatore    

Bonavita Michela    

Laboratorio di musica  

(canto)  

   

1  

Arestia Mara  Sospensione  

laboratorio e 

successiva 

riattivazione 

Laboratorio di arti grafiche  

(fumetto)  

   

1  

Fornaro Brunetta    

Laboratorio di arti grafiche  

(murales)  

   

1  

Di Martino Daniela    

Laboratorio di scrittura creativa  
 1  Principato Giovanna    

Laboratorio di fotografia  
 1  Commissari Francesca    



5  

  

Laboratorio di lettura espressiva  
 1  Nicosia Massimiliano    

  
  

Tipologia  attività 

laboratoriale  

formativa  e  n. edizioni   Tutor  Note  

Laboratorio di teatro  
    Re Adele    

 2  Arrabito Lucia Patrizia    

Laboratorio di musica   

(musica strumentale)  

  

2  

Rollo Antonella    

Falconeri Cinzia    

Laboratorio di musica  

(canto)  

  

1  

 

2 

Arrabito Lucia Patrizia  sospensione 

laboratorio  

 

Magrì Roberto 

 

Successiva 

riattivazione  

Laboratorio di arti grafiche  

(fumetto)  

  

1  

Posata Nadia    

Laboratorio di arti grafiche  

(murales)  

  

1  

Abbenante Roberto    

Laboratorio di scrittura creativa  
1  Paternò Giulia    

Laboratorio di fotografia  
1  Rifuggiato Daniela    

Laboratorio di lettura espressiva  
1  Liberto Daniele    

  
• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico o contratto, prevedendo un compenso orario pari a 

Euro 79.00 onnicomprensivi per la figura dell’esperto e di Euro 34,00 omnicomprensivi per la figura 
del tutor per un numero massimo di ore 30 (trenta) per ogni edizione.   

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” – 
Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari” ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata.   
  

                                                                                                                                                           
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                       

Prof.ssa Emma Barrera  
                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente   

                                                                                                                                         ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  


		2024-12-30T13:06:40+0100
	Emma Barrera




